

ΜΑΡΤΙΟΣ

1989

ΕΤΟΣ Θ'

Αριθμός φύλλου 105

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Εταιρεία Ηπειρ. Μελετών
Παρασκευαστού 4
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΕΡΕΘΙΣΜΑ ΓΙΑ ΕΡΕΥΝΑ

Ο Άγιος Κοσμάς και η Ψήνα

ΘΕΟΦΙΛΟΥ Α. ΛΑΜΠΡΙΔΟΥ

Ο Ηπειρώτης από το Πολύδροσο Θεσπρωτίας π. επιθεωρητής δημ. σχολείων και π. σχολ. σύμβουλος Α)βάθμιας εκπαίδευσης κ. Θεόφιλος Α. Λαμπρίδης (Αλκίμου 6, τηλ. 5738429, 121 35 Περιστέρι) μας έστειλε τα παρακάτω, συνοδευόμενα από δημοσιεύσιμη σε άλλη στήλη σχετική επιστολή.

Για την «ΨΗΝΑ» και τους αναγνώστες της αντέγραψα από την εφημερίδα «ΗΠΕΙΡΟΣ» τα παρακάτω:

(Το κείμενο της κατωτέρω επιστολής, σωζόμενης εν Δελβίνω, του Μεγάλου της Ηπείρου εθνικού Αποστόλου και προφητικώς λαλήσαντος Κοσμά, δια το μέγα έργο και την εθνικήν δράσιν και μεγαλοφυά διάνοιαν του οποίου η Ηπειρωτική ιστορία έχει να λαλήση πολλά, ευγενώς παραχωρηθέν ημίν υπό αξιοτίμου φίλου, καταχωρίζο-

μεν κατωτέρω ως εν δείγμα, απλού και πατριωτικού μεγαλείου του αγίου ιεραποστόλου: Να συλλογισθῇ δε κανείς μόνον πότε εγγράφετο η επιστολή αυτή, με τας ωραίαις υποθήκας και γραμμάς της και να στοχασθῇ τον ασφυκτικόν ζόφον εν Ηπείρω, βλέπει ως φωτονεφέλην τον σεμνόν Άγιον

πλανώμενον υπέρ τα στένοντα χωρία και εν ονόματι του Ελληνισμού και της Ορθοδοξίας καρφώνοντα εις τας ψυχάς των χριστιανών τας μεγάλας ελπίδας της αναγεννήσεως ήτις επέπρωτο ν' ανατείλη κατά το 1913). Ιδού η επιστολή:

Ευγενέστατοι, αγαπητοί μου αδελφοί, οι κατοικούντες την χώραν μου Ψήναν σας ασπάζομαι και παρακαλώ τον άγιον Θεόν δια την ψυχικήν και σωματικήν σας υγείαν.

Εγώ, αδελφοί μου, ως δούλος ανάξιος του Θεού ημών περιερχόμενος και διδάσκων το κατὰ δύναμιν τους χριστιανούς με άδειαν των κατὰ τόπους αρχιερέων, ήλθα και εδώ εις την χώραν σας και βλέποντας ότι δεν έχετε σχολείον να διαβάζουν τα παιδιά σας, χωρίς πληρωμήν επαρακίνησα τους χριστιανούς και έδωσαν το κατὰ δύναμιν και προ-

αίρεσιν δια το σχολείον σας' πρέπει δε και η ευγένειά σας πάντες να βοηθήτε πάντοτε το σχολείον σας εξ ιδίων πόνων ή από βακούφια διά να λάβετε και παρά του Θεού τον μισθόν σας και τιμήν παρά ανθρώπων. Είμαι δε και εγώ χρεώστης να παρακαλώ τον Κύριον τον ευλογούντα τα πάντα να ευλογήσῃ και την χώραν σας και το σχολείον και τα παιδιά σας και να σας αξιώσῃ να ζησητε και εδώ καλά και θεάρεστα και να σας βάλη και εις τον παράδεισον να χαίρεσθε και να ευφραίνεσθε να δοξάζετε την Αγίαν Τριάδα.

Αμήν.

Έβαλα δε και επίτροπον με την γνώμην πάντων τον παπάν Διαμάντην και επιστάτας και βοηθούς αυτού όλην την χώραν' μάλιστα δε τον παπάν κυρ Ντέτην και τον κυρ Κώνστα του παπά Μαργαρίτου και τον κυρ Νίκαν του Κυριάκου να κυβερνήσουν το σχολείον καθώς ο Κύριος τους φωτίσει. Ταύτα και υγιαίνετε εν Κυρίω

Αποθ', ιούλιος
Κοσμάς Ιερομόναχος
και ευχέτης σας.

Ελπίζω τα παραπάνω να αποτελέσουν ερέθισμα για να ερευνηθεί το όλο θέμα.

Θ. ΛΑΜΠΡΙΔΗΣ

ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΔΡΟΜΟΥ

Πληροφορούμαστε ότι για τη συνέχιση της ασφαλτοστρώσεως της 17ης επαρχιακής οδού από Τζαμαλή Αιγά προς Ψήνα - Δραγοψά - Πολύγυρο διατίθεται το ποσό των 10.850.000 δραχμών.

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ ΜΟΙΡΟΛΟΓΙΑ

Μάνα με τους πολλούς τους γιους

ΚΩΣΤΑ ΝΤΟΥΛΑ

Πολλά παιδιά χάριζε ο Θεός στις παλιές μάνες. Ακόμα και σε κείνες που ο άντρας μοιχτούσε στην Αθήνα. Κάθε φορά σπαίδυο, σπαί τρία χρόνια που ερχόταν από την Ξενιτειά, έφερνε — τι σύμπτωση! — κι ο πελαργός ένα μαξιούμι. Όσοι ήταν Ξενιτεμένοι στο Μπουκουράσι το μικρό, δεν είχαν πούτη την ευκαιρία για παιδιά. Πολλοί μετά το γάμο τους προλάβαιναν για το πρώτο μοναχά. Όταν γύριζαν από τη μοιραινή Ξενιτειά κουρασμένοι από το χρόνο και παιλαπωρημένοι, γέροντα, ήταν αγνώριστοι.

Πολλά παιδιά τούτη η μάνα,

Ένα ένα όμως τα σερνικά, μόλις γινόταν έφηβοι, άκουγαν το κάλεσμα της Ξενιτειάς και παραινούνταν να μπολιάσουν όλο τον ελλαδικό χώρο (άλλος γανωπή, άλλος φούρναρης, άλλος χτίστης) ή με μισό παρούχι σπούδαζαν δασκάλιοι. Εξαγωγή από δασκάλους σ' όλη την Ελλάδα κάνει η Ήπειρος. Οι τσούπρες φύλλιζαν στο φτωχικό ενός άντρα, που κι αυτός έλλειπε στα Ξένα. Δούλες παντοπινές στην Ξενιτειά.

Τούτη η θάβω η μάνα με τα πολλά αγόρια απόμεινε ολομόναχη, μοιρολογώντας και γνέθοντας κάποτε από την κυδωνιά,

Κόκκινοι οι βολβοί των ματιών της, αφού στέρεψαν οι κρουνοί των δακρύων για να τα ξεπλύνουν. Τη ζυγώνει ο πονετικός περσιτικός και τη ρωπάει:

— Μάνα με τους πολλούς (τους γιους, με τους πολλούς λεβέντες, γιατί δεν παίζεις, δε γελάς, δε χαιρείται η καρδιά σου; — Και τι καλό έχω να χαρώ, να παίζω, να γελάσω; Τα δυο παιδιά στη φυλακή, τα τρία στο ασκέρι κι ο Γιάννης ο μικρότερος είναι μακριά στα Ξένα. Πιάνω του στέλνω γράμμα, αντιλοή δεν έχω...

Κ. ΝΤΟΥΛΑΣ

ΑΠΟ ΤΑ ΠΑΛΙΑ

Η φωτιά της βάβως

ΣΠΥΡΟΥ ΠΑΠΠΑ

Ήταν κάποτε μια βάβω. Έτσι λέγαμε τότε τις γριές. Μου είχαν πει και το όνομά της, αλλά πέρασαν πολλά χρόνια από τότε, γέρισε αυτή, γέρισε κι εγώ κι έτσι δε το θυμάμαι το όνομά της.

Η βάβω αυτή έμενε έρημη και μόνη — και μόνη θα έλεγαν στα καλυθάκια της. Κάνει ζαλίκι Εύλα για ν' ανάβει φωτιά να πυρώνεται οι γειτόνοι της έφερναν. Κι αυτή, για να φτουρήσουν, τα έβαζε στη φωτιά αιπό λίγα. Έβαζε δυο-τρία Ευλαράκια όλα κι όλα την ημέρα. Τα δυο-τρία Ευλαράκια όμως δεν είχαν τη δύναμη να κάνουν γερή φωτιά που χρειαζόταν η βάβω. Πήγνε, λοιπόν, και βρήκε τον παπά του χωριού.

— Παπά μου, που λέει, σε κλειτίστηκε η φωτιά μου και δεν ανάβει. Θέλω να ρθεις να τη διαβάσεις να φύγουν τα σκιώματα.

Παίρνει ο παπάς την αιμάτα του, το πετραχήλι, το ευκολό και λίγα θυμίαμα και προβάει γραμμή για την καλύθια της.

— Πώς θέλεις να γίνει το διάβασμα, ψαλιτά ή διαβαστά; τη ρωπάει.

— Ποιο διάβασμα πιάνει καλύτερα τα Έθκια;

— Τα ψαλιτά, αλλά σπαίχζει ακριβότερα.

— Κάνε ψαλιτά το διάβασμα και θα σου δώσω τη μία από τις πρεις κόπες που έχω.

— Έχεις πετεινό; τη ρωπάει ο παπάς.

— Ναι.

— Ε, αν θέλεις να δώσω τα σκιώματα, δώσε μου τον πέτο.

— Κάνε καλή τη δουλειά σου και χαλάλι σου ο πέτος. Τον ήθελα, θέβαια, να καταλαβαίνω με το λάλημά που τι καιρός θα κάνει την άλλη μέρα, ειπειδή όταν λαλάει πρεις φορές αποβραδία βρέχει κι όταν λαλάει πολλές φορές, την άλλη μέρα κάνει καλόν καιρό, αλλά μηρσιότα στο καλό που θα μου κάμεις δεν τον λογαριάζω.

— Φέρε μέσα Εύλα, πολλά Εύλα, της λέει ο παπάς.

Βάζει κάμποσα στη γωνιά και αρχίζει να διαβάει πολλές και διάφορες ευχές. Έρπασε και στις ευχές των... αρραβάνων και του γάμου! Τις είπε κι αυτές! Εν τω μεταξύ έρχιναν Εύλα στη φωτιά βάβω και παπάς. Σε κάποια στιγμή με τα δαδί που είχε μαζί του ο παπάς — κι ενώ διαβαζε... ευχές — νπου μάνιασε η φωτιά.

— Έτσι να κάμεις κάθε φορά. Να δάξεις πολλά Εύλα και

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ.

τα
σχολια
μας

ΥΠΟΨΗ ΤΩΝ ΑΡΜΟΔΙΩΝ

Ο γιατρός που αγροτικού μισθίου Ψήνας ελευθερεί με τον καλύτερο δυνατό τρόπο τα χωριά της περιοχής μιας. Αυτό, όμως, γίνεται όταν υπάρχει γιατρός, γιατί τον τελευταίο καιρό δεν υπάρχει!

Ας καταβληθεί, επομένως, μια προσπάθεια από τους αρμόδιους για τοποθέτηση άλλου. Οι κάτοικοι των χωριών μας τον έχουν ανάγκη και τον αναμένουν ενταγμένως.

ΓΙΑ ΤΗΝ 25η ΜΑΡΤΙΟΥ

Από τότε που οι κάτοικοι στα χωριά μας λιγοστεύουν και, περισσότερο, από τότε που έκλεισαν τα σχολεία σ' αυτά, οι εκδηλώσεις για τον εορτασμό της 25ης Μαρτίου (και άλλων παρομοίων

εορτών) έχουν απονήσει. Βέβαια οι αρχές των κοινοτήτων και οι ενδιαφερόμενοι κάτοικοι — έχοντας έντονα αναπτυγμένα τα θρησκευτικά και εθνικά συναισθήματα — εκθυμούνται και προσπαθούν, εις των ενόντων, κάτι να κάνουν, αλλά ισχυρά αρκούν; Μήπως από κάπου και από κάποιους πρέπει να γίνει κάτι παραπάνω για τα μικρά χωριά και τους κατοίκους τους τις μεγάλες αυτές μέρες;

ΓΙΑ ΤΟΥΣ
ΑΦΙΛΟΚΕΡΔΩΣ
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ

Αισθανόμαστε υποχρεωμένοι να κάνουμε γνωστό ευμενή σχόλια που έρχονται στην εφημερίδα. Τα ευμενή αυτά σχόλια έγιναν για τα μέλη των διοικητικών συμβουλίων (και παρ' Δ. Σ. γενικώς) αδελφοτήτων και συλλόγων χωριών της περιοχής μας και έχουν σχέση με τα όσα έκαναν ώστε να πετύχουν οι πρόσφατα διοργανωθείσες επήσεις χοροεπιδείξεις τους.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΓΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ

● Με εξαιρετική επιτυχία έγινε ο αποκριάτικος χορός του Πολιτιστικού Συλλόγου στο Κέντρο «ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΑ» στις 26 Φλεβάρη. Πολλός ο κόσμος, χωριανοί και φίλοι, γλέντησε με πολύ κέφι και όπως πάντα κληρώθηκαν και διάφορα μικροδώρα.

● Τη δεύτερη Αποκριά έγινε εκδήλωση στο χωριό. Μεζέδες και ποτά προσφέρθηκαν από τον Πολιτιστικό Σύλλογο Αγ. Αναστασίας.

● Η δέντροφύτευση στο Εξοκώματα συνεχίστηκε και φέτος. Πολλά δεντράκια φυτεύτηκαν τελευταία σε διάφορα σημεία. Τα παλιότερα δέντρα και θάμνοι ήδη αναπτύχθηκαν εντυπωσιακά. Σε λίγα χρόνια η περιοχή θα γίνει αγνώριστη.

Τα έδαφος σταμάτησε ήδη. Δεν καταπολιθαίνει. Το νερό για την ύδρευση σώθηκε. Ακούστηκε ότι φώλιασαν ήδη τα πρώτα ζώα και πουλιά. Πιστεύουμε ότι και οι πιο αντιδραστικοί του παρελθόντος σήμερα θα καμαρώνουν.

● Αλήθεια υπάρχει καμιά σκέψη για καλυτέρευση του δρόμου από τη διακλάδωση της Κωστανιανής ως το χωριό; Υπάρχει κανένα σοβαρό αίτημα για ασφαλή στρωση;

● Για το Πάσχα και πάλι ο Πολιτιστικός Σύλλογος προγραμματίζει ψυχαγωγική εκδήλωση για τους χωριανούς. Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στο χωριό. Προβλέπεται να είναι ιδιαίτερα πετυχημένη, μια και πολύς κόσμος θα βρίσκεται για το Πάσχα στο χωριό.

● Ο συνταγματάρχης Φώτης Κ. Κατσάνος, ύπερα από τριανταπέντε περίπου έτη ευδόκιμης στρατιωτικής υπηρεσίας, συνταξιοδοτήθηκε. Του ευχόμαστε υγεία και, σαν νέος που είναι, να δώσει τον εαυτό του σε νέες δραστηριότητες, που θα αποδούν χρήσιμες τόσο για τον εαυτό του όσο και για το κοινωνικό σύνολο.

ΒΑΓΓ. ΚΑΤΣΑΝΟΣ

ΟΙ ΕΙΣΑΚΤΕΟΙ ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Όπως ανακοινώθηκε, κατά το πανεπιστημιακό έτος 1989-90 θα εισαχθούν στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων συνολικά 1530 φοιτητές. Αναλυτικά, κατά σχολές ή τμήματα, θα εισαχθούν: Φιλολογία 210, Ιστορικό - Αρχαιολογικό 210, Παιδαγωγική - Ψυχολογία 160, Μαθηματικό 220, Φυσική 180, Χημεία 100, Ιατρική 90, Παιδαγωγικό Δημοτικής 170, Νηπιαγωγών 170.

Στη Νοσηλευτική Ιωαννίνων θα εισαχθούν 180 σπουδαστές και στο Τμήμα Βρεφονηπιοκομίας 120. 120 σπουδαστές θα εισαχθούν και στο Τμ. Φυσικής Παραγωγής, που έχει έδρα την Άρτα.

ΕΠΑΝΕΞΕΛΕΓΗ ΣΕ Δ.Σ.

Ο Κωστανιανίτης κ. Σπαύρος Αλ. Κανδρέλης εξελέγη και πάλι μέλος στο διοικ. συμβούλιο των αναπήρων Ιωαννίνων.

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΩΝ ΠΟΛΥΓΥΡΙΩΤΩΝ

Ο ετήσιος χορός της Αδελφότητας Πολυγυριωτών Ιωαννίνων «Η Αγία Κυριακή» έγινε στα «Περίστερια» την 4η Μαρτίου. Τους Πολυγυριώτες και τους φίλους του χωριού καλωσόρισε ο πρόεδρος της Αδελφότητας καθηγητής κ. Αν. Μπιγγός.

Το θαυμάσιο γλέντι κράτησε μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες, υπό τους μελωδικούς ήχους της εκλεκτής ορχήστρας του Λευτέρη Σαρρέα και με τον κόσμο να χορεύει ασπαμάτητα γιομάτος κέφι και χαρά. Την ευχάριστη ατμόσφαιρα συμπλήρωναν «οι μασκαράδες», δίνοντας μια ξεχωριστή, επίκαιρη νότα στην εντυπωσιακή αυτή εκδήλωση. Έτσι με χαρτοπόλεμο και σερπατίνες, με κρασί και με αγάπη όλοι γλέντησαν με την ψυχή τους και έμειναν κατενθουσιασμένοι.

Την αδέχαστη και χορούμενη αυτή βραδιά, που οργάνωσε το δρασπτήριο Δ.Σ. της αδελφότητας, τίμησαν με την παρουσία τους εκτός των άλλων: Ο πρόεδρος της κοινότητας Πολυγύρου κ. Παν. Τσίλης, με τη σύζυγό του Κατίνα, ο πρόεδρος της κοινότητας Ψήνας κ. Θεοδ. Νικαλάου, ο πρόεδρος του Εξωρ. Συλλόγου Ψήνας κ. Παν. Βάσισης, ο Πολυγυριώτης συμβολαιογράφος κ. Ευθ. Παπαγεωργίου με την πατέρα του, ο κ. Κων. Σιώλος με τους πανεπιστημιακούς και από τα Σταυράκι η παρέα του κ. Σωτ. Παππά και η παρέα του κ. Δημ. Παππά.

Α. Χ.

ΠΗΡΕ ΒΡΑΒΕΙΟ

Ο Πολυγυριώτης μαθητής Ιωάννης Μπιγγός, γιος του συνεργάτη μας καθηγητή κ. Αναστασίου Μπιγγού, βραβεύτηκε από το Υπ. Παιδείας και το Δήμο Ιωαννιτών για την άριστη επίδοσή του στα γράμματα.

Τον συγχαίρουμε θερμά και ευχόμαστε στον ίδιο να απευθύνει πάντα και στους γονείς του να τον καμαρώνουν.

ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΤΟΥ ΣΠΥΡΟΥ ΠΑΠΠΑ

Συλλυπώμαι ειλικρινά όλους τους συγγενείς και φίλους (στην Ελλάδα και το εξωτερικό) του αλησμόνητου Πολυγυριώτη Σπύρου Παππά. Ο αείμνηστος Σπ. Παππάς σε δύσκολους καιρούς με σπάνια δραστηριότητα και πνεύμα συμπληρωτικό, Εάστερο και οργανωτικό πρόσφερε πολλά στο χωριό επί 24 ολόκληρα χρόνια σαν πρόεδρος και γραμματέας της κοινότητας. Ακόμα και από τη μακρινή Αυστραλία μέχρι τις τελευταίες μέρες της πολυτάραχης ζωής του έγραφε στην τοπική μας εκλεκτή εφημερίδα «ΨΗΝΑ» σημαντικές πληροφορίες, όπως και ο αδελφός μας αδελφός του Ιωάννης Παππάς (εξαιρετικός και δραστήριος άνθρωπος) με το χρήσιμο βιβλίο του «ΠΟΛΥΓΥΡΟΣ», για το ιστορικό χωριό μας, που ποτέ του δεν ξεχνούσε.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

ΥΔΡΕΥΣΗ ΤΗΣ ΨΗΝΑΣ

Όπως πληροφορούμαστε, το κοιν. συμβούλιο της Ψήνας, συζήτησε σε αλληλέλληλες συνεδριάσεις και διά μακρών το θέμα της υδρεύσεως της κοινότητας. Επειδή, μάλιστα, είναι ανεχόμενο να παρουσιαστεί λειψυδρία το ερχόμενο καλοκαίρι - λόγω της παρατηρηθείσας μεγάλης ανομβρίας κατά τους χειμερινούς μήνες - αντιμετωπίστηκε και η περίπτωση τοποθέτησης υδρομετρητών (ρολογιών) στις παροχές των σπιτιών του χωριού.

ΚΟΙΝΟΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ

Ως γραμματέας στην κοινότητα Πολυγύρου προελήθη ο κ. Παύλος Δ. Κύρκος, από το Ανθωάρι (το γένος Θεοδ. Σιούλα από την Ψήνα).

Συγχαίροντάς τον ευχόμαστε να πετύχει στο υπεύθυνο έργο που ανέλαβε.

ΝΕΑ ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ

Πήρε το πτυχίο της από την Ανωτέρα Σχολή Μαιών Θεσσαλονίκης η Ψηνιώτισσα δ. Ευφροσύνη Π. Μαντζούκα.

Θερμά συγχαρητήρια στη σεμνή συμπατριώτισσα, που αθόρυβα και με άνεση πήρε το πτυχίο της. Της ευχόμαστε να έχει καλή σταδιοδρομία.

ΑΝΑΔΑΣΩΣΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Η Διοική Υπηρεσία Ιωαννίνων έκανε αναδάσωση σε περιοχές διαφόρων κοινοτήτων του νομού. Μεταξύ των κοινοτήτων αυτών περιλαμβάνεται και η Αγία Αναστασία.

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΕΙΟΥ

Ο γνωστότατος ήδη στην κοινότητα των Ιωαννίνων και της περιοχής συμπατριώτης συμβολαιογράφος κ. Ευθ. Γ. Παπαγεωργίου μετέφερε το γραφείο του από την οδό Ναπ. Ζέρβα 1 στη Χαρ. Τρικούπη 5 (πρώην συμβολαιογραφείο Κίμ. Τζιάλα).

Τα τηλέφωνα, από τα οποία μπορούν εφεξής να εξυπηρετούνται οι φίλοι του, οι πελάτες και οι συμπατριώτες μας είναι τα: 26.192 - 77.870 - 26.606 - 32.813.

ΟΙ ΧΟΡΟΙ ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ

Ο αποκριάτικος χορός, που οργάνωσε με πολλά προγράμματα και περισσή φροντίδα το Δ.Σ. της Αδελφότητας Ψήνας Αθηνών, είχε κι εφέτος μεγάλη επιτυχία. Το ίδιο συνέβη, όπως μας πληροφορούν, και με τους χορούς των αδελφοτήτων των άλλων χωριών της περιοχής μας.

Περιγραφές αυτών - εφ' όσον μας αποσπαστούν, φυσικά - θα δημοσιευθούν σε επόμενο φύλλο.

Ο ΧΟΡΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗΣ

Στις 4 Μάρτη έγινε στο Γιάννινα ο ετήσιος αποκριάτικος χορός του Εξωραϊστικού Συλλόγου Κωστανιανής στο κέντρο «Βελούχι». Ο χορός σημείωσε επιτυχία. Καθ' όλη τη διάρκειά του υπήρξε αρκετό κέφι σ' αυτό δε συνετέλεσε και το συγκρότημα των Γιώργου Ζούμπα - Γιάννη Φάκου. Την παράσταση όμως έκλεισε η κ. Τζένη Ζαχάρη - Νέσσερη, που παρουσίασε τόσο όμορφα τον παραδοσιακό χορό του γανωτή.

Αργά τη νύχτα έγινε η λαχειοφόρος αγορά, η οποία ήταν πλούσια λόγω της προσφοράς πολλών δώρων εκ μέρους του συλλόγου και φίλων του συλλόγου. Τυχρός της βραδιάς αναδείχτηκε ο Σπένιος Κατσάνος, που κέρδισε ένα πλυμπήριο πιάτων, ο Βασίλης Π. Παππάς και πάρα πολλοί άλλοι, που κέρδισαν άλλα σημαντικά δώρα.

Ο σύλλογος ευχαριστεί το διευθυντή του κέντρου «ΒΕΛΟΥΧΙ» χωριανό μιας Απ. Ανδρέου γιατί διέθεσε την αίθουσα στους συγχωριανούς του τη βραδιά αυτή, το μουσικό συγκρότημα που αναφέραμε, τον Κώστα Γρηγορίου και τους φίλους του, που διέθηκε στο να πετύχει η χοροεσπερίδα και όλους τους άλλους.

ΜΙΧ. ΑΓΓΕΛΗΣ

ΑΠΟΣΤΡΑΤΕΥΤΗΚΕ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΑΡΧΗΣ

Αφού έφτασε επαίτως μέχρι το βαθμό του συνταγματάρχη, αποστρατεύτηκε ο συμπατριώτης κ. Φώτιος Κ. Κατσάνος.

Ευχόμαστε να χαρεί με υγεία τη σύνταξή του.

ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΥ

Προήχθη στο βαθμό του ταξίαρχου αεροπορίας ο ψηνιώτης καταγωγής σημάρχος - ιατρός κ. Γρηγ. Δ. Σιωμόπουλος. Συγχαρητήρια και σε ανώτερα.

«ΦΙΛΥΡΑ»

Ένας νέος συμπατριώτης με φιλοδοξίες και ικανότητες, ο Ζοργκινίτης κ. Παναγιώτης Χριστόφ. Παναγιώτου, και ο φίλος του κ. Μπάμπης Μπούσης, άνοιξαν τον τελευταίο καιρό ανθοπωλείο με την επωνυμία «ΦΙΛΥΡΑ» στα Γιάννινα (Μηχ. Αγ. γέλου 47, τηλ. 74-670-23.984), κοντά στο λαογραφικό μουσείο (πρ. ρουμανικό σχολείο - γυμν. αρρένων) και όχι μακριά από το πανηπειρωτικό στάδιο, αλλά και την κεντρική πλατεία των Ιωαννίνων.

Η «ΦΙΛΥΡΑ» διαθέτει σε πολλές τιμές ποικιλία ανθών, ανθοδέσμες νυφικές, στεφάνια, φυτά εσωτ. και εξωτ. χώρου. Ακόμη αναλαμβάνει αποστολές εκκλησιών και άλλων χώρων. Ευχόμαστε καλές δουλειές στους κυρίως Παναγιώτου - Μπούση, που είναι πρόθυμοι να εξυπηρετήσουν με τον καλύτερο τρόπο τους πελάτες τους.

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΨΗΝΑΣ

Κι εφέτος ο χορός του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας Ιωαννίνων απέρθηκε από μεγάλη επιτυχία. Επαναλήφθηκε δηλαδή αυτό που γίνεται κάθε χρόνο. Ο χορός έγινε στα «Περίστερια» των αδελφών Σιώλου από τον Πολύγυρο.

Η ευγένεια, οι συνδυασμένες ενέργειες όλων των μελών του Δ.Σ. (και μελών προηγούμενων διοικητικών συμβουλίων του συλλόγου), η καλή εξυπηρέτηση από το προσωπικό του κέντρου, η καλή ορχήστρα, η ελευθερία σε όλους πίστα και χωρίς ιδιαίτερη οικονομική επιβάρυνση όλων χορευαν, η ομοιογενής πλούσια λαχειοφόρος αγορά (και η άμνηση κλήρωση) και άλλα στοιχεία της χοροεσπερίδας των Ψηνιωτών Ιωαννινών, έφεραν τα καλύτερα των αποπειρασμάτων και άφηναν τις καλύτερες των εντυπώσεων σε όσους είχαν την τύχη να είναι στο χορό αυτό.

Στο χορό έλαβαν μέρος πολλοί Ψηνιώτες των Ιωαννίνων, Ψηνιώτες από το χωριό υπό τον πρόεδρο κ. Θεοδόση Νικαλάου, Ψηνιώτες της Αθήνας, όπως οι κύριοι Ηρ. Τζιούρης, Πέτρος Μαντζούκας (οικογενειακώς), Αλ. Τζιούρης (με τη μητέρα του) και άλλοι. Τίμησαν, ιακώμη, το χορό πολλοί Πολυγυριώτες με επικεφαλής τον πρόεδρο της αδελφότητας κ. Τάσο Μπιγγό, Μοσινιώτες, Δραγοβινοί, Μπερκιώτες, Κουμαριώτες, αλλά και άτομα από τα Γιάννινα και από αλλού, που γέμισαν ασφυκτικά το κέντρο.

Τους προσκεκλημένους καλωσόρισε με σύντομο χαιρετισμό, ευχές και ευχαριστίες ο πρόεδρος του ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΗ κ. Παν. Βάσισης.

ΑΕίζουν συγχαρητήρια σ' αυτούς, που κοπίασαν για να χαρίσουν μια τόσο όμορφη αποκριάτικη βραδιά στους προσκεκλημένους τους.

Και του χρόνου.

● Η λαχειοφόρος αγορά ήταν, όπως γράψαμε και παρ'όλα, πλούσιότατη. Δέκα καλά δώρα αγόρασε το Δ.Σ. του συλλόγου με καλύτερο μια έχρημη τηλεόραση. Δεν ήταν λίγα τα δώρα - προσφορές και συμπατριωτών όπως των: Σπ. Ζώη, Κων. Γρηγορίου, Μιχ. Σιωμού, Χρυσ. Σιούλη, Θ. Γκαρμπίνια, Δ. Παπαγιάννου και κυρίας Κίτσου, το γένος Ευαγγ. Καλογήρου («Μπαμπίνιο»).

Υπήρξαν και προσφορές για οικ. ενίσχυση που παρείχε του συλλόγου καθώς και φιλική - αδελφική προσφορά της Αδελφότητας Ψηνιωτών Αθηνών.

Η ΦΩΤΙΑ ΤΗΣ ΒΑΒΩΣ

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ.

μη σε νιάζει.

Αχ, παπά μου, μου 'δίωξε τα πλάκωμάτα, ο Θεός να σ' έχει καλά. Να σου δώσω τώρα τον πέτο.

Αρνιάζει τον κόκορα ο παπάς. Για να μη κακαρίζει, βάζει το κεφάλι του πέτου κάτω από τη φτερούγα του και τον κόκορα κάτω από το πόδι και από δω πίνει οι άλλοι.

Στο σπίτι του θα δειπνήσει καλά ο παπάς, η παπαδιά και τα παιδοπαίδια.

ΣΠ. ΠΑΠΠΑΣ